

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME IN  
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

**Term-End Examination**

**June, 2010**

00854

CYP-II: **Module-3** } Principles and Practices of  
                  **Module-4** } Youth in Development Work  
                                  Working with People in  
                                  their Communities

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. (a) What do you understand by the term 'community' and 'community development'. 5  
(b) Explain in detail why youth/young people should be considered as a single community? 15
2. With the help of an example, make a community's plan for the community you would work as a youth development worker. 20
3. Describe the different stages in the development of a group with example. 20

4. (a) What are the critical issues in encouraging female leadership ? Discuss. 10
- (b) Discuss how will you nurture women in the leadership work ? 10
5. According to you is 'youth in development work' should be considered as a profession ? Why ? Substantiate your answer with the help of examples. 20
6. (a) What are the various models of youth in development work ? 5
- (b) Explain any one of these models of youth in development work in detail. 15
7. "There are three levels of change that youth in development work should focus on". Do you agree with this statement ? Give reasons in support of your answer. 20
8. What are major issues involved in the professional conduct for the youth in development work ? Discuss with examples. 20
9. How will you involve youth in your community as a strategy for social change ? Explain with an example of a case you had been involved with. 20
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा  
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

सी.वाई.पी.-II : 

मॉड्यूल-3	}	विकास कार्य में युवा के सिद्धांत और उनका प्रयोग
मॉड्यूल-4		

 अपने समुदायों के लोगों के  
साथ काम करना

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) 'समुदाय' एवं 'सामुदायिक विकास' से आप क्या समझते हैं? 5
- (b) सविस्तार स्पष्ट कीजिए कि युवाओं को एकल समुदाय के रूप में क्यों देखा जाना चाहिए? 15
2. युवा विकास कार्यकर्ता के रूप में अपनी रुचि के समुदाय में काम करने के संदर्भ में समुदाय की योजना उदाहरण की सहायता से बनायें। 20

3. समूह के विकास के विभिन्न चरणों का उदाहरण दे कर, वर्णन कीजिए। 20
4. (a) महिला नेतृत्व को बढ़ावा देने के संदर्भ में महत्वपूर्ण मुद्दे कौन से हैं? चर्चा कीजिए। 10  
(b) नेतृत्व कार्य में आप महिलाओं को कैसे बढ़ावा देंगे? चर्चा कीजिए। 10
5. आपकी राय में क्या विकास कार्य में युवा को व्यावसायिक मानना चाहिए? क्यों? अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण दे कर कीजिए। 20
6. (a) विकास कार्य में युवाओं के विविध मॉडलों पर प्रकाश डालिए। 5  
(b) विकास कार्य में युवाओं के इन मॉडलों में से किसी एक का सविस्तार वर्णन कीजिए। 15
7. “परिवर्तन के ऐसे तीन स्तर हैं जहाँ विकास कार्य में युवाओं को ध्यान केंद्रित करना चाहिए”। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर की पुष्टि उचित कारणों से कीजिए। 20
8. विकास कार्य में युवाओं के लिए पेशेवर आचरण संबंधी पहलू में शामिल मुख्य मुद्दे कौन से हैं? सोदाहरण चर्चा कीजिए। 20
9. सामाजिक परिवर्तन की कार्यनीति के रूप में आप अपने समुदाय में युवाओं को कैसे शामिल करेंगे? इस संदर्भ में आप जिस मामले में शामिल थे उसका उदाहरण दे कर अपना उत्तर स्पष्ट करें? 20